εργατικού κινήματος κ.λπ. Η γνώση του κοινωνικού πλαισίου της μεσοπολεμικής

Θεσσαλονίκης κρίνεται απαραίτητη για την κατανόηση και ανάλυση της έξαρσης της

εγκληματικότητας με τις όποιες φυλετικές ή έμφυλες διαστάσεις της.

Μετά την προσάρτηση της Θεσσαλονίκης στο ελληνικό κράτος, στις 13/26

Οκτωβρίου 1912,9 πολλοί «παλιοελλαδίτες» την χαρακτήριζαν ως μια πόλη «με

κοινωνίαν παρδαλήν»10 11 12, εκφράζοντας με αυτόν τον τρόπο μια γενική περιφρόνηση

για όλες τις Νέες Χώρες, όπως τις ονόμαζαν, λόγω της βαλκανικής τους

ανομοιογένειας. Πίστευαν πως αυτή η πολιτισμική ποικιλότητα δεν θα άλλαζε στο

όψεις έμφυλων παραβατικών συμπεριφορών μένουν ακόμη ερευνητικά

ανεκμετάλλευτες.

Ακόμη κι αν ο παραδοσιακός κορμός της εβραϊκής κοινότητας προέβαλε

σθεναρή αντίσταση απέναντι στην κρατική προσπάθεια για ένταξη και αφομοίωση

στην ελληνική κοινωνία, η πυρκαγιά που ξέσπασε στη Θεσσαλονίκη στις 5/18

Αυγούστου του 1917, στάθηκε αφορμή για ένα είδος εθνοτικής «εκκαθάρισης»,

διάσπασης, αποκέντρωσης και συνεπακόλουθης περιθωριοποίησης του εβραϊκού

στοιχείου στα περίχωρα της πόλης15 16. Η πυρκαγιά αυτή, σημαδεύει, στα χρονικά του

σαλονικιώτικου εβραϊσμού, τη μοιραία ημερομηνία «μιας υλικής και ηθικής